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I. HYRJE
(Té dhénat kryesore pér l1éndén mésimore)

Emértimi i 1éndés mésimore: Gjuhé shqipe dhe letérsi
Lloji i arsimit té mesém: profesional
Viti i mésimit té 1éndés mésimore: Viti |

Numri i oréve té 1éndéve mésimore:
e numri i oréve javore: 2 oré
e numri i oréve vjetore: 72 oré

Statusi i 1éndés mésimore: e detyrueshme

II. QELLIMI I LENDES MESIMORE (nga viti I deri né vitin IT)
Nxé&nésit/ nxénéset:
- t€ fitojné€ njohurité themelore (mé t&€ domosdoshme) nga 1€ma e gjuhés dhe letérsis€ shqipe dhe botérore;
- té vetédij€sohen pér réndésiné€ e pervetésimit t&€ mir€ t€ gjuhés dhe letérsisé pér karieré dhe jeté té€ suksesshme;
- t& aftésohen té komunikojé né shqipen standarde me gojé dhe me shkrim;

III. QELLIMET E LENDES GJATE VITIT MESIMOR
Nxé&nésit/ nxénéset:
- t&€ njihen me gjuhén si mjet kryesor komunikimi ndérmjet njerézish;
- t€ dallojn€ gjuhén popullore dhe letrare prej shqipes standarde;
- t’1 njohin dhe t€ b&jné dallimin ndérmjet tingujve dhe shkronjat e gjuhés shqipe;
- t’1 njohin zanoret dhe bashké&tingélloret e shqipes;



- t’1 dallojné klasat e fjaléve (fjalét e ndryshueshme dhe fjalét e pandryshueshme);

- t&€ njihen me ményrat e formimit té fjaléve;

- t€ njihen me kategorité gramatikore t€ emrit: gjininé, numrin, rasén, trajtén;

- t'i pérdorin drejt emrat gjaté té folurit dhe t€ shkruarit;

- t€ njihen me foljen dhe kategorité gramatikore té saj;

- t&€ njihen me fjalin€ e thjeshté dhe dhe me fjalin€ e zgjeruar;

- t€ njihen me gjymtyrét kryesore t€ fjalisé dhe me funksionin e tyre...

*

- t€ aft€sohen t€ komunikojné sa mé miré€ me gojé dhe me shkrim;

- t& aft€sihen té pérgatisin veté€ CV-t€ personale, sa her€ qé mund t’ju nevojniten gjaté jetés...; t&€ shkrimit t€ kérkjesave, ankesave, raporteve té
thjeshta, urimeve, letrave...);

*

- t€ njihen me fillet e letérsisé€ botérore dhe me veprat kryesore té saj;

- t€ njihen me déshmité, dokumentet dhe tekstet e para té shkruara né gjuhén shqipe;

- t€ njihen me rrethanat né€ t€ cilat u lind letérsia shqipe;

- té fitojné njohurité bazike mbi veprimtaring letrare t€ autoréve té€ Letérsisé sé vjetér shqipe;
- ta njohin krijimtariné letrare té bejtexhinjéve;

- t€ njihen me folklorin dhe llojet e tij;

- t&€ njihen me letérsiné shqipe dhe fillet e saj;

- t€ njihen me gjinité letrere;

- t&€ njihen me figurat mé té thjeshta letrare;

- t€ aftésohen pér lexim t€ pavarur t€ veprave té lehta letrare t€ autoréve shqiptaré dhe t€ huaj;
- t& komentojné 1€ktyrat e lexuara me ndihmén e arsimtarit t€ 1énd€s;

- t€ dallojné personazhet kryesoré t€ veprave letrare;

- t€ njihen me temén dhe iden&/ mesazhin e veprave t¢ lexuara...



IV. QELLIMET KONKRETE
Nxénésit/ nxénéset:

Fusha programore: GJUHE (36 or¢)

Qéllimet Pérmbajtjet Konceptet Aktivitetet dhe
metodat
- t& njihen me gjuhén dhe shkencén qé e studion | GJUHESIA - shkenca mbi gjuhén | - Shpjegime t& garta
até; Gjuha dhe réndésia saj - komunikimi lidhur me réndésiné

- t&€ njihen me gjuhén si mjet kryesor
komunikimi ndérmjet njerézish...

gé ka gjuha né
zhvillimin e shoggérisé
njerézore. ..

- t€ njihen me karakteristikat e gjuhé&s popullore
dhe asaj letrare;

- t¢€ dallojné gjuhén popullore dhe letrare prej
shqipes standarde;

Gjuha popullore, gjuha letrare dhe shqipja
standarde

- gjuha popullore
- gjuha letrare
- shqipja standarde

- Ushtrime pér
dallimin e gjuhés
popullore nga gjuha
letrare dhe ajo
standarde...

- t€ njihen me fonetikén si shkencé dhe me FONETIKA dhe objekti i studimit té saj - fonetika - Ushtrime pér

objektin e studimit té saj; - fonologjia njohjen me fonetikén

- ta njohin sistemin tingullor t€ shqipes... dhe objektin e
studimit té saj...

- t’1 njohin dhe té béjné dallimin ndérmjet Tingujt dhe shkronjat - tingujt - Ushtrime pér

tingujve dhe shkronjat e gjuhés shqipe... - shkronjat dallimin ndérmjet
tingujve dhe
shkronjave té
shqipes. ..

- t’1 njohin zanoret dhe bashkétingélloret e Llojet e tingujve - zanoret - Ushtrime pér

shqipes - bashkétingélloret njohjen e tingujve

zanoré dhe
bashkétingélloré té
shqipes...




- t€ njihen me morfologjiné si pjes€ e gramatikés
dhe me objektin e studimit t& saj...

MORFOLOGJIA dhe objekti i studimit t&
saj

- morfologjia

- Shpjegime té thukta
pér njohjen me
morfologjiné si pjesé
e gramatikeés. ..

- t'1 dallojné klasat e fjaléve (fjalét e
ndryshueshme dhe fjalét e pandryshueshme);

- Klasat e fjaléve

- Klasa e fjaléve

- Ushtrime pér
njohjen e klasave t&
fjaléve...

- t€ njihen me ményrat e formimit té fjaléve;

Fjaléformimi

- fjaléformimi

- Detyra té lehta pér
té kuptuar mé drejt
ményrén e formimit
té disa fjaléve té
shqipes...

- t’1 njohin pjesét e fjaléve...
- t¢é dallojné rrénjén dhe temén e fjalés

Rrénja dhe tema e fjalés

- rrénja e fjalés

- Ushtrime pér
njohjen e pjesés
kryesore té fjalés...

- té njihen me kategorité gramatikore t€ emrit:
gjinin€, numrin, rasén, trajtén...

Emri (kategorité gramatikore)

- kategorité
gramatikore

- Ushtrime me tekste
pérkatése pér njohjen
e kategorive
gramatikore té

emrit. ..

- t'i pérdorin drejt emrat gjaté té folurit dhe té Gjinia e emrit - gjinia e emrit - Ushtrime pér

shkruarit... njohjen e gjinisé sé
emrit...

- t€ aftésohen t€ lakojné emrat né numrin nj&jés | Lakimi i emrit - lakimi i emrit - Ushtrime praktike

dhe né numrin shumés. .. pér pérvetésimin e
njohurive rreth
lakimit té emrit...

- t&€ njihen me foljen dhe kategorité gramatikore | Folja (kategorité gramatikore) - folja - Ushtrime me tekste

té saj...

adekuate pér njohjen




mé té miré me foljen
dhe katégorité
gramatikore té saj...

- t€ njihen me sintaksén si pjesé e gramatikés SINTAKSA dhe objekti i studimit té saj - sintaksa - Shpjegime té lehta

dhe me objektin ¢ studimit té saj... pér njohjen mé té
lehté me objektin e
studimit té
sintaksés. ..

- t€ njihen me fjaliné e thjeshté dhe dhe me Fjalia e thjeshté - fjalia e thjeshté - Lexime dhe analiza

fjalin€ e zgjeruar...

- fjalia e zgjeruar

té tipeve té€ ndryshme
té fjalisé. ..

- t&€ njihen me gjymtyrét kryesore té fjalisé dhe Kryefjala dhe kallézuesi - kryefjala - Ushtrime praktike

me funksionin e tyre - kallézuesi me tekste té
zgjedhura pér gjetjen
e gjymtyréve
kryesore té fjalisg. ..

KOMUNIKIM

- té aftésohen té komunikojné sa mé miré me Biseda private dhe ato né puné - komunikimi - Simulimi i

gojé dhe me shkrim...

(rregullat elementare té€ bashkébisedimit)

bisedave té
ndryshme pér
ushtrimin e
pérdorimit té drejté
té gjuhés gjaté
komunikimit...




- t€ aftésihen té pérgatisin veté CV-t€ personale,

Shkrimet praktike...

- CV (biografia)

- Shkrimi/plotésimi 1

sa heré g€ mund t’ju nevojniten gjaté jetés...; t& - kérkesa dokumentave té
shkrimit té kérkjesave, ankesave, raporteve té - ankesa punés dhe i
thjeshta, urimeve, letrave...)... - raporti shkresave

- urimi administrative...

- letra - Shkrimi i letrave
dhe shkresave té
ndryshme (si detyré
shtépie) dhe
komentimi i tyre né
orét mésimore...

- té aftésohen té shkruajnw hartime me tema tw | Hartimet me shkrim - hartimi -Ushtrime
lehta e tw arsyeshme pwr ta; pérgatitore pér
- té pérdorin drejt shenjat e pik&simit... Gjaté vitit do t€ b&hen 2 hartime hartim. ..
Fusha programore: LETERSI (36 org)
Qéllimet Pérmbajtjet Konceptet Aktivitetet dhe
metodat
- t€ njihen me fillet e letérsis€ botérore dhe me Letérsia botérore dhe fillet e saj... ("lliada” e - letérsia botérore - Lexime e
veprat kryesore t€ saj... “Odiseja”) shpjegime

fragmentesh t&
zgjedhura nga
kryeveprat e
letérsisé antike. ..

- t€ njihen me déshmité, dokumentet dhe tekstet
e para té shkruara né gjuhén shqipe...

Fillet e letérsis€ shqipe

- déshmité. ..
- dokumentet e para
t€ shqipes s€ shkruar

- Leximi i déshmive
dhe fragmenteve té
zgjedhura nga




tekstet e para té
shkruara né gjuhén
shqipe...

- t&€ njihen me veprimtariné letraro-historike té
Marin Barletit, Marin Be¢ikemit...;

Humanizmi shqiptar: Marin Barleti — vepra
letraro-historike

- humanizmi shqiptar

- Lexime pjesésh té
zgjedhura nga
veprat e autoréve té
késaj periudhe...

- té njihen me rrethanat né t€ cilat u lind letérsia
shqipe;

- t& fitojné njohurité bazike mbi veprimtariné
letrare t& autoréve té Letérsis€ s€ vjetér shqipe...

Letérsia e vjetér shqipe (Pjetér Budi, Frang
Bardhi, Pjetér Bogdani...)

- letérsia e vjetér
shqipe

- letérsia kishtare
- letérsia laike

- Lexime e
komentime
pérkatése té
fragmenteve té

lexuara...

- ta njohin krijimtaring letrare té bejtexhinjéve; Letérsia shqipe me alfabetin turko-arab - bejtexhinjté. .. - Lexime e

- t& aftésohen t’i komentojné veprat kryesore t&¢ | (Muhamet K. Cami, Hasan Z. Kamberi, Nezim komentime

bejtexhinjéve ("Erveheja", "Paraja", "Trahani"...) | Frakulla...) pérkatése té
fragmenteve té
lexuara...

- t&€ njihen me folklorin dhe llojet e tij... Folklori dhe zanafilla e tij... - folklori - Lexime njésishé té
ndryshme
folklorike nga teksti
mésimor...

Teoria e letérsisé - letérsia - Shpjegime nga

- t€ njihen me letérsin€ shqipe dhe fillet e saj;
- t&€ njihen me gjinité letrere...

Letérsia dhe gjinité letrare

- gjinité letrare

ana e arsimtarit
rreth letérsisé dhe
gjinive letrare...

- t€ njihen me gjininé epike;

Epika né vargje dhe né€ prozé (kéngét epike,
pérralla, tregimi, novela, romani...)

- epika

-Lexime
fragmentesh nga
epika popullore




shqiptare...

- t& njihen me lirikén dhe me karakteristikat e Lirika (karakteristikat, rrokja, rima, strofa...) - lirika - Lexime poezishé
saj; té kuptueshme té
autoréve mé t€ miré
shqiptaré. ..
- t€ njihen me gjininé dramatike dhe t’i dallojné | Drama (karakteristikat dhe llojet ¢ késaj gjinie | - drama - Ushtrime praktike,
elementet karakteristike t&€ veprave dramatike... | — tragjedia, komedia dhe drama) - tragjedia pérmes leximesh té
- komedia fragmenteve té

zgjedhura nga
arsimtari, pér
njohjen mé té lehté
me llojet e gjinisé
dramatike. ..

- t€ njihen me figurat mé t€ thjeshta letrare;

Figurat stilistike

- figurat stilistike

- Ushtrime pér
njohjen e figurave
mé t€ lehta stilistike
(krahasimi,
epiteti...)




- t€ aftésohen pér lexim té pavarur t& veprave té
lehta letrare té€ autoréve shqiptaré dhe té huaj;

- t& komentojné I€ktyrat e lexuara me ndihmén e
arsimtarit té 1éndés;

- t€ dallojné€ personazhet kryesoré dhe té tjerét;

- t¢ njihen me temén dhe idené e veprave té
lexuara...

LISTA E LEKTYRAVE:

- Naim Frashéri - “Lulet e verésé”

- Pashko Vasa - “Bardha e Temalit”

- Sami Frashéri - “Dashuria e Talatit me
Fitneten”

- Sterjo Spasse - "Aférdita"

- Ismail Kadare - “Kush e solli Doruntinén?”’

- Sofokliu - “Antigona”

- Miguel de Servantes - “Don Kishoti” (vepér e
pérshtatur prej Odhise Grillo-S)

Gjaté vitit duhet t€ lexohen dhe komentohen
me ndihmén e arsimtarit 2 vepra nga lista e
propozuar e lektyrave.

- lektyra shkollore

- Lexime dhe
diskutime rreth
veprave t€ lexuara —
ngjarjeve,
personazheve,
tematikave t&é
shtjelluara,
mesazheve...

. UDHEZIMET DIDAKTIKE

Programi mésimor i 1éndés Gjuhé shqipe dhe letérsi éshté pérgatitur sipas kérkesave dhe metodave bashkékohore, duke respektuar parimin e
bashkélidhjes (korelacionit) dhe integrimit té dy fushave programore Gjuhé dhe Letérsi. Pérmbajtjet ¢ 1éndés Gjuhé shqipe dhe letérsi (1-11)
realizohen me anén e t€ dégjuarit, t€ kuptuarit dhe té€ shprehurit (me gojé dhe me shkrim) té€ temave nga jeta e pérditshme; me anén e té lexuarit
dhe analizés sé teksteve nga letérsia popullore dhe e shkruar, si dhe té teksteve me pérmbajtje shkencore-popullarizuese dhe informative nga libri
1 leximit, revistat dhe nga burimet tjera. Né pérmbajtjet e zgjedhura duhet t€ mbizotérojné temat e mirésjelljes, t€ shoqérimit, t& dashurisé, té
punés, t€ gézimeve t€ jetes, t&€ paqes e liris€, t€ bukurive t€ natyrés, té€ kujdesit ndaj ambientit jetésor etj.
Té gjitha pérmbajtjet e 1€nd€s Gjuhé shqipe dhe letérsi duhet t€ jené né bashkélidhje me pérmbajtjet e 1€ndéve té tjera: me gjuhén e huaj (me
gé€llim t€ pérveté€simit mé t& lehté t€ terminologjisé, ligjeve dhe rregullave gramatikore t€ t€ dy gjuhéve); me 1éndén e historisé (me qéllim té
njohjes me zhvillimin historik t€ gjuhé&s, kur analizojné, fjala vjen, kéngé nga cikli i Gjergj Kastriotit, si figur€ historike dhe si personazh letrar);
me 1€ndén e gjeografisé (me géllim té njohjes me dialektet e gjuhés shqipe); me artin figurativ (me géllim té paraqitjes figurative té ngjarjeve
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dhe personazheve té teksteve té interpretuara letrare); me artin muzikor (me géllim té pérvetésimit mé té miré té njohurive mbi ritmin, rimén,
figurat gjuhé&sore - asonancén dhe aliteracionin etj.).

Fusha programore Letérsi, bashké me fushén programore Gjuhé, jané dy fushat kryesore né mésimdhénien e 1éndés Gjuhé shqipe dhe letérsi.
Letérsia realizohet me leximin dhe pérshkrimin e teksteve poetike, epike dhe dramatike, por dhe té teksteve me karakter fantastiko-shkencor dhe
informativ, duke pasur gjithnjé parasysh karakterin e shkollés sé mesme profesionale dhe rritjen e shkalléshkallshme té nivelit t€ njohurive té
nxénésve...

Gjuha, ndérkaq, bashké me nénfushén e komunikimit, pérfshin ¢éshtjen ¢ pérvetésimit té gramatikés e té ligjshmérive t€ saj, té drejtshkrimit ¢ té
drejtshqiptimit, pér aq sa €sht€ e nevojshme pér nxénsit e shkollave t&€ mesme profesionale.

Pérmbajtjet e dy fushave kryesore programore dhe dy nénfushave (lektyrés dhe komunikimit, t€ pérfshira né kuadér té tyre...) burojné nga tekstet
(artistike, gazetareske, shkencore, fantastiko-shkencore...) dhe ofrojné mundési pér pérvetésimin e t€ shprehurit dhe krijimtarisé (me gojé e me
shkrim) n€ ményré sa mé té pavarur e sa mé funksionale.

Gjaté pérgatitjes s€ planeve t€ punés arsimtari duhet t'i keté parasysh kushtet qé ofron shkolla (mjetet dhe pajisjet mésimore qé ka n€ disponim)
pér realizimin e procesit mésimor, t€ pérllogaris€ me kujdes kohén e nevojshme (numrin e oréve) pér arritjen e objektivave té caktuar dhe té
pérdoré metodat dhe teknikat bashkékohore t€ mé€simdhénies dhe mésimnxénies g€ do t'ia mundésojné mbylljen e suksesshme té vitit shkollor.

l. STANDARDET E VLERESIMIT
Nxénésit do t€ notohen né€ ményré permanente gjaté té€ré vitit dhe pérmes testimit ekstern.
Notimi permanent nénkupton vlerésimin e dijes dhe aftésive t&€ nxénésit gjaté vitit shkollor. Péré kété éshté paraparé vlerésimi/ notimi permanent
né t€ dy semestrat.
Vlerésimi/ notimi i njohurive dhe aftésive konkrete t€ nxénésve duhet t€ jeté valid dhe 1 pérgjegjshém. Ai (vlerésimi/ notimi) duhet t€ b&het
pérmes testimeve, pérgjigjeve gojore, punéve praktike...
Aspekti gramatikor dhe ai i drejtshkrimit t€ gjuhés vlerésohet pérmes testeve dhe detyrave t€ kontrollit.
NEé rast t€ mossuksesit t€ nxénésit gjaté testimit, ata i nénéshtrohen riprovimit.
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. VLERESIMI I ARRITJEVE TE NXENESVE
NOTIMI DHE KONTROLLIMI DIAGNOSTIK
Né fillim té vitit mésimor arsimtari bén notim dhe kontrollim diagnostik, me gqéllim té verifikimit t€ njohurive dhe aftésive t€ nxénésve té fituara
pérgjaté vitit shkollor pararendés. Arsimtari mund ta realizojé két€ me ndihmén e instrumenteve t€ ndryshme: pérmes testeve diagnostike,
pérmes fleté€zave anketuese, pérmes pyetjeve gojore té pérgatitura e t€ mirémenduara nga ana e tij, pérmes shkrimit t& teksteve té shkurta etj.
Rezultatet e fituara paraqesin pasqyrén e njohurive dhe aftésive konkrete t&€ nxénésve dhe si té tilla shérbejné edhe si pikénisje pér planet e
mépastajme pér realizimin e Programit mésimor dhe pérparimin e procesit kompleks t€ vlerésimit gjaté vitit shkollor.

NOTIMI FORMATIV
Gjaté viteve mésimore preferohet edhe vlerésimi formativ g€ mundéson notimin mé objektiv té arritjeve t€ nxénésve gjaté njé periudhe té
caktuar. Ké&té tip notimi arsimtari mund ta realizojé me shfrytézimin e mé shumé metodave t€ notimit:

- bisedave mes nxénésit dhe arsimtarit;

- prezentimeve gojore;

- hartimeve me shkrim;

- testeve;

- detyrave té shtépisé.

- portfolieve — mbledhjes sé treguesve pér arritjet e secilit nxénés, si¢ mund té jené krijimeve origjinale t€ nxénésve...
Portfoliet duhet t€ jené t€ njohura pér prindérit e nxénésve qé edhe ata t&€ mund t€ kontribuojné né realizimin sa mé t€ miré t€ mésimit té 1éndés
Gjuhé shqipe dhe letérsi.
Portfoliet e nxénésit plotésohen me t€ dhéna gjaté viteve t&€ ardhshme shkollore.
Ké&to metoda t€ notimit arsimtari mund t'i vlerésoj€ dhe t'i kontrollojé me lista t€ veganta t&€ evaluimit pér ¢cdo nxénés, té pérgatitura paraprakisht,
té cilat plotésohen me ¢do aktivitet konkret. Rezultatet e fituara t& arritjeve t€ nxénésve jané té arritshme pér arsimtarét, nxénésit dhe prindérit e
tyre.

NOTIMI SUMATIV
Né bazé té t& dhénave té térésishme té fituara nga ndjekja dhe kontrollimi i té arriturave t&€ nxénésve gjaté periudhés sé€ realizimit t&€ Programit
mésimor, arsimtari € konstaton pérparimin e ¢do nxénési veg e veg, né kuadér t€ secilés fushé programore. Nga notat e formuara sumative, té
formuluara pér ¢do nxénés, duke u udhéhequr gjithnjé nga nivelet e arritjeve, gjaté njé periudhe t€ caktuar kohore, arsimtari vendos notat
pérkatése numerike.
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Il. KUSHTET HAPSINORE PER REALIZIMIN E PROGRAMIT MESIMOR
Pér té realizuar géllimet e parapara me programin mésimor, lénda Gjuhé shqipe dhe letérsi duhet té realizohet né mésonjétore apo kabinete

pérkatése...
Mjedisi 1 mésimdhénies duhet t’1 keté kushtet themelore pér zhvillimin normal dhe aktiv t& veprimtaris€ mésimore. Orendité e klas€s té€ mund té

zhvendosen me lehtési pér t’u pérshtatur me aktivitetet dhe format e punés si dhe t€ mundésojné komunikim aktiv dhe pa pengesa né relacionin
nxénés-nxénés, nxénés-mesimdhénés. Kushtet hapésinore duhet t€ jené né pérputhje me Normativin pér kushtet hapésinore t& miratuar nga ana e
ministrit t€ arsimit dhe shkencés me vendimin nr. 07-4061/1 té datés 31.05.2007.

I1l.  NORMATIVI PER KUADRIN ARSIMOR
Léndén Gjuhé shqipe dhe letérsi né shkollat e mesme profesionale 2 vje@are mund ta ligjérojné mésimdhénésit
q¢ kané kryer:

1. Fakultetin Filologjik, Grupin e Gjuhés dhe Letérsis€é Shqipe (drejtimi arsimor)
2. Fakultetin Filozofik, Grupin e Gjuhés dhe letérsisé Shqipe (drejtimi arsimor)

IV.  FILLIMI I ZBATIMIT TE PROGRAMIT MESIMOR

Data e fillimit; 1.09.2013

Pérbérja e ekipit profesional

Nexhbedin Sulejmani - késhilltar pedagogjik, BZHA, njésia rajonale Kumanové (koordinues)
Prof. dr. Fatmir Sulejmani - Ligjérues n€ Universitetin Shtetéror t€ Tetovés

Saranda Oamani - Lika - "Nikolla Shtejn" (shkolla e mesme medicinal, Tetové

Ajten Ajdini Kadriu - SHMQSH “Cvetan Dimov” Shkup

el oA
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[Tornuc u gaTyM Ha yTBplyBambe HAa HACTaBHATa Mporpama

HacraBHaTa nporpama rno ajabaHCKM ja3uK 3a MpBa rofiiHa Ha CPeIHOTO CTPYUHO 00pa3oBaHuUe CO JBETO/IUIIHO TPaeke, Ha MPejJIor Ha
bupoto 3a pa3Boj Ha 0Opa30BaHKUETO, ja YTBPAYU MUHUCTEPOT 32 0Opa3oBaHue U HayKa

Apx. 6p. 11-6462/1
08.04.2014

MUHUCTEP,

Cripo PuctoBcku

Naroteun: Hepmenun Cynejmadu, COBETHUK

KonTponupan: Tpajue 'eoprueBcku, pakoBoguTe1 Ha OjiieIeHIE
Opobpwi: M-p MuTko Yeliapos, pakoBOAUTEN HA CEKTOP
MupexTop: M-p BecHa XopBaToBUK
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